21 Vers 1077. 

De promisses factis a Raimundo comité Ermen-
gardi Nemausensi vicecomitissœ et vicecomiti 
Bernardo A toni IV ejus Jilio 

( J . 3 2 2 . — T o u l o u s e , X I I I , n» 1 0 1 . — Original . ) 

Breve memoratorium de placito et de conve-
nientia que fecit Raimundus cornes ad Ermengar-
dem vicecomitissam et ad Bernardum Atonem filium 
suum. — Pievi Raimundus cornes per suam fidem 
ad Ermengardem vicecomitissam et ad Bernardum 
Atonem, filium suum, adjutorium de Petro Be
rengario et de Aimerico nepote suo et de totos 
vicecomites de Narbona. — Et si Raimundus cornes 
de oc engannava Ermengardem vicecomitissam aut 
Bernardum Atonem filium suum, misit in potestate 
de ipsa vicecomitissa et de Bernardo Atone Trid-
mundum Elesiar, et Gilelmum de Sabrano, et Pon-
cium Gilelmum de Bariag, et Poncium Rainoar-
dum, et Petrum de Albarone, et Petrum Rostagni, 
et Poncium de Agone, et Victor de Mirabel, et 
Petrum Riculfum de Cornone. 

(<) D . Vaisse te , t . I I , p r . c o l . 2 9 6 , place vers l 'an 1 0 7 7 1 a date 
de ce t engagement pris p a r R a y m o n d de S a i n t - G i l l e s , alors c o m t e 
de R o u e r g u e et de N i m e s , envers E r m e n g a r d e de Carcassonne et 
son fils R e r n a r d A t o n I V , v i c o m t e d 'Albi et de N î m e s . E r m e n 
g a r d e , v e u v e depuis 1 0 7 4 de R a y m o n d B e r n a r d , v icomte d 'Albi 
et de N i m e s , gouvernai t alors ces d e u x vicomtes c o m m e tutr ice de 
son fils m i n e u r , ainsi que les c o m t é s de Carcassonne et de Rasez 
qu'elle avait recueil l is de l 'héritage de son frère Roger I I I . V o y . 
D . V a i s s e t e , Histoire de Languedoc, t . I I , p . 5 7 9 . 

(?) Cette t ranscr ipt ion des ac tes du conci le tenu à L i l l e b o n n e 
sous le règne de Guil laume le C o n q u é r a n t est scellée du sceau de 
son petit-fils H e n r i I e r , roi d ' A n g l e t e r r e , et p e u t ê t re regardée 

I . 

22 Lillebonne. 1080. 31 mai. 

Statuta concila Lillebonensis. 
( J . 2 1 0 . — N o r m a n d i e , I , n° 1 . — Copie authent ique scellée ( 2 ) . ) 

Incipit Lillebonense concilium. — Capitulum I. 
Anno incarnationis Jhsu Xpisti M. LXXX . , papatus 
domini Gregorii pape septimi octavo, Francorum 
rege regnante Philippo, Anglorum rege Willelmo 
gubernante Normanniam, in festivitate Pentecostes, 
sub ejusdem regis presentia, presente Rothomagi 
archipresule Willelmo, congregatis etiam episcopis, 
abbatibus, consulibus quoque et ceteris Normannie 
principibus, celebratum est aput Lillebonam conci
lium , in quo, regis Willelmi providentia, prescrip-
torum suorum fidelium Consilio , deffinivit ut pax 
Dei (que vulgo trevia dicitur), sicut ipse earn in inicio 
constituerat, firmiter teneatur, et per singulas par-
rochias dictis et excommunicacionibus renovetur. 
Qui vero earn ( 4 ) contempserint vel aliquatenus fre-
gerint, episcopi, secundum hoc quod prius statutum 
est eos, judicando, justiciam faciant. Si quis autem 
episcopo suo inde inobediens fuerit, domino, in 
cujus terra habitat, episcopus hoc demonstret, et 
ille eum subdat episcopali justicie. Quod si et do
minus facere contempserit, regis vicecomes, per 
episcopum requisitus, omni remota excusacione, 
faciat. — II. De his qui de parentela sua uxores te-
nent, vel uxores parentum suorum, episcopi cano-
nicam justiciam exequantur. Rex enim inde nullum 
sustinet vel tuetur, sed potius episcopos adjuvando 
admonet ut lex Dei firmiter teneatur. — III. Pres
biteri, diaconi, subdiaconi et omnes canonici et 
decani nullam omnino feminam habeant. Quod si 
aliquis post in eandem <6) culpam visus fuerit incur-
risse, si per ministros episcopi prius inde fuerit ac -
cusatus, in curia episcopi se purgabit. Si vero par-
c o m m e l 'accepta t ion e f la confirmation p a r c e p r i n c e des actes du